

Analiza sytuacji życiowej kombatantów i osób represjonowanych za rok 2021

Przeprowadzanie analizy sytuacji życiowej kombatantów i osób represjonowanych jest jednym z ustawowych zadań z zakresu administracji rządowej realizowanych przez powiaty. Konieczność dokonywania tej oceny wynika z art. 7³ ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego (t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 517).

W październiku 2005 r. Rada Powiatu Drawskiego podjęła *uchwałę w sprawie współpracy Powiatu Drawskiego ze środowiskiem kombatanckim w zakresie realizacji opieki zdrowotnej i socjalnej nad kombatantami*. Przyjęto do realizacji zadania ustawowe, którymi są:

- 1) realizacja dla kombatantów i osób represjonowanych zadań w zakresie opieki zdrowotnej i usług opiekuńczych;
- 2) organizacja na terenie powiatu obchodu rocznic w celu upamiętnienia walki o niepodległość Polski oraz uczczenia pamięci ofiar wojny i okresu powojennego;
- 3) świadczenie pomocy w przygotowywaniu udokumentowanych wniosków o przyznanie w drodze wyjątku emerytur i rent;
- 4) analiza sytuacji życiowej kombatantów i osób represjonowanych oraz podejmowanie w tym zakresie stosownych inicjatyw.

Niniejsza analiza jest podsumowaniem działań jakie są podejmowane przez Powiat na rzecz środowiska kombatanckiego z terenu powiatu drawskiego.

Na terenie powiatu drawskiego działa **8** związków / kół skupiających ogółem **225** kombatantów, sybiraków i inwalidów wojennych, kombatantów misji pokojowych oraz podopiecznych (wdów / wdowców po tych osobach), zwanymi dalej „organizacjami kombatanckimi”. Liczba tych osób w stosunku do roku poprzedniego zmniejszyła się o **20 osób**.

Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Koło w Drawsku Pomorskim sprawuje pieczę nad kołami w Kaliszu Pomorskim.

Poniżej, w tabeli przedstawiono wykaz kombatantów, wg typu organizacji kombatanckich, żyjących na terenie powiatu drawskiego wraz z imionami i nazwiskami prezesów oraz osobami współpracującymi.

Tabela: Wykaz organizacji kombatanckich z terenu powiatu drawskiego

Lp.	Nazwa organizacji kombatanckich	Prezes lub osoba współpracująca	Liczba członków			Liczba podopiecznych (wdowy i wdowcy)			Liczba osób korzystających ze wsparcia finansowego udzielanego przez Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych w Warszawie
			Liczba kobiet średni wiek	Liczba mężczyzn średni wiek	Ogółem liczba członków	Liczba kobiet średni wiek	Liczba mężczyzn średni wiek	Ogółem liczba członków	
1.	Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Zarząd Koła w Drawsku Pom. (Drawsko Pom., Kalisz Pom.)	Jan Bator	3 85 lat	4 86 lat	7	31 86 lat	2 86 lat	33	15 osób
2.	Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Grupa Związkowa Złoceniec	Jan Sciurkowski	2 93 lata	2 82 lat	4	20 90 lat	0 -	20	6 osób
3.	Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Koło w Wierzchowie	Stanisław Lipa	1 85	0 -	1	6 88 lat	0 -	6	-

4.	Związek Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Zarząd Koła w Czaplunku	Henryk Jankowski	0 -	1 80 lat	1	6 89 lat	0 -	6	2 osoby
5.	Związek Inwalidów Wojennych RP, Zarząd Koła w Drawsku Pom.	Zofia Szyszkowska	1 86 lat	2 87 lat	3	12 85 lat	0 -	12	2 osoby
6.	Związek Sybiraków, Zarząd Koła w Drawsku Pom. (Drawsko Pom., Czaplunek)	Czesław Lenkiewicz	28 82 lat	16 80 lat	44	10 82 lata	1 80 lat	11	1 osoba
7.	Związek Sybiraków, Zarząd Koła ze Złocieńca	Zofia Wasilewska	17 87 lat	12 84 lata	29	9 81 lat	- -	9	-
8.	Stowarzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych ONZ, Koło Nr 41 Oleszno	Jan Domański	- -	35 40 lat	35	1 60	3 70	4 -	-
Razem					124	Razem		101	26 osób

Kombatanci, inwalidzi wojenni oraz sybiracy są to osoby w podeszłym wieku. Średnia wieku tych osób to ponad osiemdziesiąt lat.

Organizacje kombatanckie korzystają ze wsparcia finansowego udzielanego przez Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych w Warszawie. Liczba osób korzystających ze wsparcia finansowego udzielanego przez ten Urząd to 26 osób.

27 sierpnia 2021 r. w Siemczynie z okazji Międzynarodowego Dnia Pokoju, Dnia Weterana oraz Dnia Sybiraka odbyło się spotkanie Starosty z kombatantami, sybirakami, inwalidami wojennymi i kombatantami misji pokojowych. W spotkaniu uczestniczyli również Przewodnicząca Rady Powiatu Drawskiego Urszula Ptak, Wicestarosta Mariusz Nagórski oraz Sekretarz Powiatu Katarzyna Szłońska – Getka.

1 września 2021 r. w 82. rocznicę wybuchu II Wojny Światowej na cmentarzach we wszystkich gminach przedstawiciele władz powiatowych, samorządowych, reprezentanci służb mundurowych, środowisk kombatanckich, żołnierze wojsk amerykańskich, a także delegacje szkół oraz różnych instytucji uczcili ten dzień składając pod pomnikami wieńce i zapalając znicze na grobach poległych żołnierzy.

17 września 2021 r. obchodzono Światowy Dzień Sybiraka. W sposób szczególnie władze Powiatu Drawskiego uczciły ten dzień, składając wiązanki i znicze przy pomnikach na cmentarzu w Drawsku Pomorskim i Złocińcu. Z okazji tego święta w Drawsku Pomorskim odbyły się uroczystości rocznicowe, w których udział wzięli: Sybiracy, władze powiatowe, samorządowe, harcerze, przedstawiciele organizacji i instytucji, duchowni a także mieszkańcy. W Centrum Kultury im. Eugeniusza Poniatowskiego w Drawsku Pomorskim Sybiracy oraz zaproszeni goście wzięli udział w spotkaniu autorskim z mieszkankami Drawska Pomorskiego Beatą Potocką oraz Marią Kawińską. Tematem spotkania była książka pt. „Marysia - moje życie na przedwojennych kresach”.

11 listopada (103. Rocznica Odzyskania przez Polskę Niepodległości) przedstawiciele władz powiatowych i samorządowych uczcili złożeniem kwiatów i zapaleniem zniczy przed pomnikami i tablicami pamiątkowymi znajdującymi się na cmentarzach komunalnych powiatu drawskiego.

We wszystkich gminach powiatu drawskiego odbyły się uroczystości patriotyczne. W Drawsku Pomorskim odbyła się msza święta w intencji Ojczyzny z udziałem wojsk. W Centrum Kultury im. Eugeniusza Poniatowskiego odbyły się występy, wspólne śpiewanie hymnu i pokaz sprzętu służb mundurowych. Odbył się również koncert zespołu Redlin i wyścigi rajdowe. Stowarzyszenie ZDRRUN zorganizowało niepodległościowy bieg

charytatywny. W Czaplunku odbyła się msza święta w intencji Ojczyzny. W południe mieszkańcy odśpiewali hymn państwowy na Rynku Miejskim. W Kaliszu Pomorskim obchody rozpoczęły się mszą świętą. Po mszy odbył się koncert patriotyczny „Razem dla Niepodległej”. W południe odbył się marszobieg. Zaplanowano także wystawę pn. „Tak powstała Niepodległa”. W Złocieńcu odbyła się msza święta w intencji Ojczyzny oraz koncert Krzesimira Dębskiego. W Wierzchowie odbyła się parada motocyklistów z Bractwa „Pancerni” i odśpiewany został hymn, następnie rozpoczęła się msza święta w intencji Ojczyzny. Przygotowany został również koncert niepodległościowy w wykonaniu Amatorskiego Ruchu Artystycznego. Organizacje kombatanckie biorą aktywnie udział we wszystkich uroczystościach organizowanych przez władze powiatowe i samorządowe.

Członkowie oraz podopieczni organizacji kombatanckich w roku ubiegłym korzystali z darmowej pomocy prawnej.

W Gminie Wierzchowo kombatancki i podopieczni mają możliwość wypożyczenia z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej bezpłatnie sprzętu rehabilitacyjnego w postaci: wózków inwalidzkich, balkoników oraz łóżek ortopedycznych. Od roku 2018 GOPS zaczął realizować usługi opiekuńcze. W ubiegłym roku z tej pomocy nie skorzystał żaden kombatancki. Natomiast kombatancki i osoby podopieczne w ubiegłym roku skorzystali z pomocy żywnościowej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa współfinansowana z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym.

Urzędy Miejskie i Gminne wspierają organizacje kombatanckie poprzez nieodpłatne udostępnianie im lokali na działalność statutową.

Organizacje kombatanckie z powiatu drawskiego chwalą sobie bardzo dobrą współpracę z władzami Powiatu Drawskiego.

Starosta Drawski

Stanisław Cybula

Sporządziła:
Małgorzata Katuszonek

